
Determinazione Dirigenziale n° 1997/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 793/2020

OGGETTO: LICEO "LEONARDO" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI
ADEGUAMENTO ANTISISMICO. INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE, DIREZIONE OPERATIVA STRUTTURE ED ISPEZIONE DI CANTIERE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: H83H19000300004 "SOGGETTO A
COMUNICAZIONE ALL'ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI" 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 0252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 53/2020 del 02/03/2020 è stato disposto
di approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo ai lavori di
manutenzione straordinaria con interventi antisismici da realizzare presso il Liceo “Leonardo”,
CUP H82G20000020003 condividendo la scelta progettuale proposta dal R.U.P. incaricato, per
una spesa complessiva di € 1.000.000,00, di cui € 690.000,00 per lavori, comprensivi di oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 20.000,00, ed € 310.000,00 per somme a
disposizione dell'amministrazione;
l'intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2021/2023, in corso di adozione, per una spesa complessiva pari ad € 2.100.000,00;

Richiamati:
l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale prevede che,

N.1997/2020

Documento firmato digitalmente



prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre;

Considerato che:
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26/2018 del 24/09/2018, è stata disposta
l'acquisizione di quote di partecipazione in “Centro Padane s.r.l.”, per un valore pari ad €
500.000,00, corrispondente al 50% del capitale sociale, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica”, al fine del perseguimento delle finalità istituzionali ivi elencate, attraverso
l'affidamento, a “Centro Padane s.r.l.”, qualificata come “Società in house” a seguito di iscrizione
n. Prot. 0089023 del 29/10/2018, di cui alle Linee Guida ANAC n. 7, nell'elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti
nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del D. Legislativo 50/2016, di
attività strumentali di competenza della Provincia di Brescia;
il contratto di servizio tra la Provincia di Brescia e la società è stato stipulato in data 31/10/2018;
con determinazione dirigenziale n. 393/2020 del 25/03/2020 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto a “Centro Padane s.r.l.”, società in house della Provincia di Brescia,
dell'incarico professionale “Liceo “Leonardo in comune di Brescia. Lavori di adeguamento
antisismico. Incarico professionale per attività di redazione studio di fattibilità tecnico-economica
e progettazione definitiva” per l'importo di € 45.001,51, così determinato a seguito di offerta di
ribasso del 35% sull'importo preventivato, oltre Iva al 22% pari ad € 9.900,33, per complessivi €
54.901,84;
si rende ora necessario provvedere all'affidamento dell'incarico professionale per l'espletamento
dell'attività di progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione operativa strutture ed ispezione di cantiere nell'ambito dei lavori di adeguamento
antisismico del Liceo “Leonardo” in comune di Brescia;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e
Direzionale, lo schema di determinazione del corrispettivo per l’importo di € 125.570,92, Iva di
legge esclusa;
che sulla piattaforma elettronica “MEPA” di Consip S.p.A. non si è riscontrato alcun ambito
merceologico attinente al servizio in oggetto;

Ritenuto di procedere all'affidamento degli incarichi professionali in oggetto alla propria società in
house “Centro Padane s.r.l.”, ai sensi dell'art. 192, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 50/2016 e
ss.mm.ii.;
Valutata l'opportunità di indire la procedura di cui al citato art. 192 del codice contratti, al fine di
individuare il prestatore di servizio, mediante affidamento diretto, secondo le specifiche modalità
dell'affidamento in house;
Tenuto conto che il citato art. 192 prescrive che, qualora si tratti, come nel caso di specie, di servizi
disponibili sul mercato in regime di concorrenza, per la sua legittimità, l'affidamento in house deve
essere preceduto da una valutazione della congruità dell'offerta presentata dal soggetto in house, che
dia contezza della convenienza dell'affidamento e delle ragioni del mancato ricorso al mercato;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020,
n. 120;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni di cui alle premesse e che si intendono integralmente accolte, 

di dare avvio alla procedura di affidamento diretto a “Centro Padane s.r.l.”, società in house della1.

N.1997/2020

Documento firmato digitalmente



Provincia di Brescia, dell'incarico professionale “Liceo “Leonardo” in comune di Brescia. Lavori
di adeguamento antisismico. Incarico professionale per attività di progettazione esecutiva e
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, direzione operativa strutture ed ispezione
di cantiere”;
di porre a base di gara l'importo stimato in € 125.570,92, oltre ad Iva 22% pari ad € 27.625,60,
per complessivi € 153.196,52;

2.

di impegnare la somma di € 153.196,52 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 1000989 del
bilancio in corso, che presenta la necessaria sufficiente disponibilità, associando l'impegno
all'obiettivo 021/0252;

3.

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni, nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l'Arch.
Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

4.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP
H83H19000300004.

5.

Brescia, lì 29-12-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1997/2020

Documento firmato digitalmente


